município referente ao repasse de transferências do estado, PERTINENTE REPASSE 

FINANCEIRO DE CONTRAPARTIDA ESTADUAL PARA CUSTEIO DO 

COMPONENTE DA REDE DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS -SERVIÇO MÓVEL DE 

URGÊNCIA (SAMU), A SER TRANSFERIDO DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, no 

valor de R$ 113.978,80, (Cento e Treze mil, novecentos e setenta e oito reais e 

oitenta centavos). 

Para aporte dos recursos oriundos do Governo do estado é necessária à abertura de crédito 

adicional especial por excesso de arrecadação ao orçamento do município deste exercício, o 

qual foi estimado o valor de R$ 113.978,80, (Cento e Treze mil, novecentos e setenta e 

oito reais e oitenta centavos). 

Como se vê trata-se de um procedimento administrativo/contábil necessário à efetiva utilização 

dos valores transferidos pelo Governo do estado a serem utilizados para atender as necessidades 

do Fundo Municipal de Saúde pertinente à REPASSE FINANCEIRO DE CONTRAPARTIDA